



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# WIEŚNIARZ

## Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 156

Częstochowa, piątek 5 lipca 1946 r.

Rok II.

### „Program walki o pokój”

(RAP). W jednym z ostatnich numerów amerykańskiego pisma „New Republic” znany amerykański publicysta i działacz społeczny, senator Lepper, będący jednym z zdecydowanych rzeczników ścisłej współpracy międzynarodowej, ogłosił artykuł, który podajemy w obszernym streszczeniu:

„Ponure widmo atomowej wojny — powiada Lepper — które ciąży nad Ameryką i światem narzuca konieczność dokładnego zbadania istotnych przyczyn wytworzenia takiej, a nie innej sytuacji i zmusza do wysucia najprostszych i jednocześnie wyczerpujących wniosków. Przy podobnych badaniach powinniśmy pamiętać o wadze, jaką posiadają winien dla nas pokój, oparty o sprawiedliwość, a także o odwadze, która obowiązuje w odsłanianiu istotnych przyczyn wojny i jej podżegaczy.”

W dalszym ciągu artykułu Lepper wskazuje na to, że Stany Zjednoczone, dążąc do osiągnięcia baz, opasujących całą kulę ziemską, rozpatrują obecnie sprawę powszechnego obowiązku służby wojskowej. Anglia, która jedynie tylko z wielkim wysiłkiem może pozwolić sobie na marnowanie ludzkich rezerw gdzieś indziej poza odbudową, utrzymanie olbrzymią flotę wojenną i armię, rozlokowaną wzdłuż najwlotniejszych tętnic imperialnych. Środki zabezpieczające, podjęte przez ZSRR w celu zapewnienia bodaj względnie bezpieczeństwa narodowi, który przeżył okropności wojny, nie doznane w najmniejszym stopniu ani przez Amerykę, ani przez Anglię, stały się powodem alarmujących tytułów gazetarskich — co nie wymaga bliższych komentarzy.

W dalszym ciągu swego artykułu Lepper zwraca uwagę na rozbieżność, jaka zachodzi w obecnej polityce ONZ-u w stosunku do zasad, na podstawie których organizacja ta została stworzona. Naczelna bowiem jej zasada było uwzględnienie ścisłej współpracy wielkiej trójki, co dziś jest w bardzo słabej mierze respektowane. „ONZ” — podkreśla autor — nie może się stać realnym czynnikiem międzynarodowego bezpieczeństwa, jeżeli niektóre z czołowych przedstawicieli w jej ramach będą uważały tę organizację jedynie za trybunę, służącą do prawniczych turniejów i odnoszenie dyalektycznych triumfów. Droga, wiedząca ku wyjściu z kryzysu wzajemnych zastrzeżeń, powinna pójść po linii, wyznaczoną niedługo przez Franklina D. Roosevelta, t. j. po linii wzmagania się zaufania wśród partnerów ONZ-u.”

Nawołując do ponownej narady przedstawieli „Wielkiej Trójki”, Lepper domaga się od Stanów Zjednoczonych nowej linii polityki zagranicznej, która powinna w jasno i niedwuznacznie sformułowanych tezach, opierać się na ścisłej między narodowej współpracy, skierowanej przede wszystkim ku zadośćuczynieniu powszechnemu dążeniu ludów do bezpieczeństwa i pokoju.

Podstawą takiego programu, według Leppera powinna być stać wspólna, trwała polityka w stosunku do Niemiec i Japonii, która w odniesieniu do pokonanej Rzeczypospolitej powinna jak najszybciej wprowadzić w życie jej decentralizację, denazyfikację i demilitaryzację, likwidację karteli i zapoczątkowanie konkretnych prac nad wycofaniem niemieckiego narodu i społeczeństwa. To samo, z uwzględnieniem specyficznych różnic, powinno być zastosowane i do Japonii. Dalej Lepper proponuje każdorazowo wydzielenie z Iona Rady Bezpieczeństwa ONZ-u sprawdzającej komisji, która by miała dostęp do wszystkich krajów w celu naczynych badań warunków bezpieczeństwa.

W sprawie atomowej bomby autor proponuje całkowite zniszczenie już istniejących bomb i ośrodków ich produkcji, natomiast dalsza produkcja energii atomowej i jej wyniki powinny być stać dostępne w sposób bez wyjątku państwom. Sprawa baz wojskowych powinna znaleźć rozwiązanie przez ich wspólną okupację, ze strony wszystkich państw, wchodzących w skład ONZ-u.

„Nie możemy liczyć — wywodzi autor — na współpracę ZSRR z nami, jeżeli sami od ourselves nie odejmiemy żelazną kurtyną strategicznych baz floty i lotnictwa zachodnioeuropejskich państw i Stanów Zjednoczonych. Jednocześnie Stany Zjednoczone powinny pomyśleć o takim zastosowaniu i interpretacji Kartę Atlantycznej, które zapewniłoby wszystkim narodom dostęp do surowców. Chcielibyśmy znać stanowisko Stanów Zjednoczonych, gdyby im nagłe zniesienie dostępu do meksykańskiego zagłębia rafinerii przyczyniło się do panowania w rafinerii surowców przy pomocy siły musi ustąpić na rzecz przekazania się do

# Dalsze wyniki referendum

**WARSZAWA (PAP).** — Ogólna ilość uprawnionych 303.133, głosów ważnych — 266.289. Odpowiedziało na pierwsze pytanie „Tak” 190.922, na pierwsze pytanie „Nie” 75.367. Odpowiedziało na drugie pytanie „Tak” 214.008, na drugie pytanie „Nie” 52.281. Odpowiedziało na trzecie pytanie „Tak” 252.127, na trzecie pytanie „Nie” 14.162.

**POZNAŃ (PAP).** — Uprawnionych do głosowania 46.000, głosowało 41.000, głosów ważnych 40.000. Odpowiedziało na pierwsze pytanie „Tak” 26.000, na pierwsze pytanie „Nie” 14.000. Odpowiedziało na drugie pytanie „Tak” 24.000, na drugie pytanie „Nie” 16.000. Odpowiedziało na trzecie pytanie „Tak” 39.500, na trzecie pytanie „Nie” 500.

**BIAŁYSTOK (PAP).** — Uprawnionych do głosowania 40.000, głosowało 37.000, głosów ważnych 36.500. Odpowiedziało na pierwsze pytanie „Tak” 30.000, na pierwsze pytanie „Nie” 6.000. Odpowiedziało na drugie pytanie „Tak” 32.000, na drugie pytanie „Nie” 4.000. Odpowiedziało na trzecie pytanie „Tak” 35.000, na trzecie pytanie „Nie” 1.000.

### Wyniki Głosowania Ludowego w województwie śląsko-dąbrowskim

**KATOWICE, 4. 7.** — Na terenie całego województwa śląsko-dąbrowskiego odpowiedziało na pierwsze pytanie „Tak” 1.270.075 głosujących, na pierwsze pytanie „Nie” — 253.148. Na drugie pytanie „Tak” 1.512.834, na drugie pytanie „Nie” — 192.108. Na trzecie pytanie „Tak” — 1.366.625, na trzecie pytanie „Nie” — 138.190.

**Katowice — miasto:**  
Na pierwsze pytanie „Tak” — 67.101, na pierwsze pytanie „Nie” — 7.261. Na drugie pytanie „Tak” — 69.045, na drugie pytanie „Nie” — 5.337. Na trzecie pytanie „Tak” — 71.693, na trzecie pytanie „Nie” — 2.749.

**Dąbrowa Górnicza — miasto:**  
Na pierwsze pytanie „Tak” — 16.879, na pierwsze pytanie „Nie” — 1.227. Na drugie pytanie „Tak” — 17.084, na drugie pytanie „Nie” — 1.022. Na trzecie pytanie „Tak” — 17.601, na trzecie pytanie „Nie” — 505.

**Sosnowiec — miasto**  
Na pierwsze pytanie „Tak” — 48.301, na pierwsze pytanie „Nie” — 3.729. Na drugie pytanie „Tak” — 48.396, na drugie pytanie „Nie” — 5.634. Na trzecie pytanie „Tak” — 50.841, na trzecie pytanie „Nie” — 3.189.

**Bezdzin — miasto:**  
Na pierwsze pytanie „Tak” — 16.919, na pierwsze pytanie „Nie” — 1.024. Na drugie pytanie „Tak” — 16.919, na drugie pytanie „Nie” — 1.024.

### POŚMIERTNE ODZNACZENIE GENERALA SIKORSKIEGO

**WARSZAWA (PAP).** — W związku z rocznicą śmierci, w upamiętnienie historycznych zasług w walce z najazdem hitlerowskim Prezydium KRN postanowiło odznaczyć pośmiertnie generała Władysława Sikorskiego najwyższym odznaczeniem, bojem Polski Demokratycznej — Krzyżem Grunwaldu II klasy.

**WARSZAWA, 4. 7.** — W 3-cią rocznicę śmierci generała Władysława Sikorskiego uczczone nabożeństwo żałobne odprawione będzie w Warszawie w kościele pokatedralnym Ojców Karmelitów o godz. 10-rano, po południu zaś o godz. 10-jej w sali posiedzeń Krajowej Rady Narodowej odbędzie się akademія z udziałem przedstawicieli rządu i społeczeństwa.

step do tych źródeł może w równym stopniu zapewnić drogi pokojowej współpracy. Wreszcie Lepper omawia dokładnie sprawę kolonialną. Według niego, polityka ONZ-u na terenach kolonialnych powinna polegać na wycofaniu z nich wojskowych oddziałów metropolitarnych i poddaniu tych terytoriów kontroli Rady Bezpieczeństwa. Za ostatek skutecznej i obliczanej na dalszą przyszłość współpracy gospodarczej i politycznej uważa Lepper czynnik zaufania. Na ten właśnie element — szcze gólnie wśród polityków Stanów Zjednoczonych — powinien być położony nacisk największy.

W roku 1946-ym nacjonalisci i izolacjoniści zgodzić nie chcą, że na straży amerykańskiego bezpieczeństwa stoją dwa oceany. Dziś izolacjoniści oparli się na innym „strażniku bezpieczeństwa”, którym wyda-

pytanie „Tak” — 17.191, na drugie pytanie „Nie” — 752. Na trzecie pytanie „Tak” — 17.597, na trzecie pytanie „Nie” — 346.

### Wyniki Głosowania Ludowego w Bydgoszczy

**BYDGOSZCZ, 4. 7.** — W mieście Bydgoszczy w 50-ciu obwodach było 88.790 uprawnionych do głosowania, z czego głosowało 83.215. Głosów ważnych oddano 81.187.

W głosowaniu odpowiedziało na pierwsze pytanie „Tak” — 55.123 głosujących, na pierwsze pytanie „Nie” — 26.064, na drugie pytanie „Tak” — 59.824, na drugie pytanie „Nie” — 21.363. Na trzecie pytanie „Tak” — 78.906, na trzecie pytanie „Nie” — 2.281.

**WROCŁAW, 4. 7.** — Na terenie całego województwa dolnośląskiego głosowało od 91 do 98,6% uprawnionych do głosowania. Na pierwsze pytanie „Tak” odpowiedziało od 90 do 98,5%, drugie pytanie „Tak” odpowiedziało od 92,7 do 99,1%, na trzecie pytanie odpowiedziało „Tak” w przybliżającej większości ponad 99% głosujących.

### OBIEKTYWNYM KORESPONDENTEM NIE PRZESZKADZA „ŻELAZNA KURTyna”

**LONDYN (SAP).** — Korespondent Rentera, Harrison, w sposób następujący opisuje przebieg Referendum w Polsce: „Według wiadomości otrzymanych z róż-

nych stron kraju podczas trwania Referendum zdarzył się tylko jeden poważny incydent w pobliżu Szczecina. Uzbrojona banda terrorystów wpadła do lokalu wyborczego i zniszczyła urny wyborcze. Bandyci zbiegli.

Korespondenci zagraniczni poruszali się swobodnie po całym terytorium Polski i mieli możliwość widzenia wszystkiego, czego chcieli. Nie uopokaliśmy nigdzie żadnej żelaznej kurtyny — stwierdza Harrison. Wszędzie natomiast widzieliśmy doskonałą organizację głosujących w świątecznym nastroju, swobodnie wyrażających swoją opinię. Komisje wyborcze składały się z członków wszystkich uznanych stronnictw, za wyjątkiem dwóch czy trzech miasteczek, gdzie partia ludowa Mikołajczyka nie była reprezentowana, gdyż jej miejscowi przywódcy byli w kontakcie z podziemnym ruchem terrorystycznym.”

Dziennik „Daily Telegraph” donosi, że w Warszawie Referendum odbyło się w zupełnym porządku. Pismo podkreśla, iż przed lokalami wyborczymi stały długie kolejki, które spokojnie i poważnie wycekiwały na możliwość oddania głosu.

„Times” podkreśla, że Referendum w Polsce wszędzie odbyło się spokojnie i że nigdzie, ani w lokalach wyborczych, ani też w kolejkach, które zebrały się przed nimi, nie było śladu przysmusu, ani też próby wpłynięcia na głosujących.

## Triest okregiem międzynarodowym

**PARYŻ, 4. 7.** — Wczoraj późnym wieczorem ministrowie spraw zagranicznych osiągnęli porozumienie w sprawie umiędzynarodowienia Triestu. Agencja Reuters donosi, że porozumienie powstało na podstawie projektu ministra Byrnesa, łączącego projekty ministra Bidault i ministra Molotowa. Przy ustalaniu granic nowej jednostki autonomicznej wzięto pod uwagę linię demarkacyjną, proponowaną przez Francję. Niepodległość Triestu gwarantowana będzie przez Radę Bezpieczeństwa, która wyznaczy komisję złożoną z przedstawicieli czterech mocarstw do administrowania nową jednostką auto-

nomijną oraz będzie wydawała jej zalety. Statut umiędzynarodowionego okręgu musi być aprobowany przez Radę Bezpieczeństwa oraz przedstawiony do uznania Generalnemu Zgromadzeniu N. Z. Decyzje co do rządu i statutu nowej jednostki autonomicznej winny być zatwierdzone przez konferencję pokojową 21 państw.

W umiędzynarodowionym okręgu ustanowiona zostanie specjalna organizacja, gwarantująca demokratyczny wymiar sprawiedliwości.

Gubernator Triestu będzie składał raz do roku sprawozdanie Radzie Bezpieczeństwa.

## Zgon Zygmunta Felczaka lidera Stronnictwa Pracy

**WARSZAWA (PAP).** — W dniu 3 lipca zmarł po 3 tygodniowej chorobie wieceprzesz komitetu wykonawczego Stronnictwa Pracy Zygmunt Felczak, ur. 1903 r. w pow. łęczyckim jako syn średniozamożnego chłopca. Po studiach na uniwersytecie poznańskim, w czasie których brał czynny udział w pracy społecznej i politycznej — przeniósł się do Torunia, gdzie redagował pismo „Obrona ludu” i brał aktywny udział w pracach narodowej partii robotniczej. Jako dziennikarz i działacz społeczny miał za czasów reżimu sanacyjnego 52 procesy sądowe. Po połączeniu NPR w 1938 r. z chrześcijańską demokracją objął kierownictwo politycznego „Dziennika Bydgoskiego”.

W czasie okupacji utrzymał się przed Niemcami w Warszawie, gdzie organizował podziemne Stronnictwo Pracy.

W czasie powstania warszawskiego Felczak walczył jako zwykły żołnierz. Wzięty przez Niemców Felczak wyskoczył z drożdże z wagonu i ukrywał się pod Warszawą. Po wkroczeniu Armii Czerwonej w styczniu ub. r. zgłosił się do Tymczasowego Rządu Polskiego, który powierzył mu

starostwo, województwo pomorskiego. W lipcu 1945 r. powołano do życia Stronnictwo Pracy. Na początku 1946 r. ukazuje się jego praca „Droga wielkiego odnowienia”, nacechowana wielką troską o losy narodu polskiego, któremu przez całe swoje życie wiernie służył. Od listopada ub. r. był członkiem komitetu wykonawczego Stronnictwa Pracy. W życiu swym stawał w obronie wartości robotniczej, walcząc o jej wywołanie.

Przydium KRN na pierwszą wieść o zgonie Z. Felczaka jednego z wybitnych bojowników w podziemnej walce z okupantem o wyzwolenie Polski czynnego działacza społecznego — postanowilo nadać po śmierci zmarłego przedwczesnie posłowi do KRN Krzyż Grunwaldu II klasy oraz przeprowadzić uroczystości pogrzebowe na koszt państwa.

### PRZEDSTAWICIELE ŚWIATA PRACY U PREMIERA OSÓBKI-MORAWSKO

**WARSZAWA (PAP).** — Świat pracy postawie w ścisłym kontakcie z szefem Rządu Jedności Narodowej. Ostatnio u Premiera Osóbki-Morawskiego była na dłuższym posiedzeniu delegacja Cechu Garbarskiego, Bymarszy, Siodlarzy, Białoskórników, Rękawiczników i Ortopedystów, która przedłożyła Premierowi memorial dotyczący rozwoju przemysłu i rzemiosła skórzanego w Polsce.

### PRZYJAZD DO WARSZAWY CHARGÉ D'AFFAIRES EGIPTU

**WARSZAWA (PAP).** — 3-go lipca przybył do Warszawy chargé d'affaires Egiptu Hassan Mezhar Bey. Reprezentował on Egipt na placówkach dyplomatycznych w Stambule, Jerozolimie, Hadze, Bagdadzie i Rzymie. Zna również stosunki polskie, gdyż do roku 1935 był sekretarzem poselstwa egipskiego w Warszawie.





Na marginesie procesu Greisera

# Prywatne życie gdańskiego awanturnika

(Korespondencja własna Głosu Narodu)

Poznań, w czerwcu.

W pierwszych dniach procesu, prasa poznańska zamieszczała tuż obok siebie, dwie fotografie Artura Greisera. Jedną — to Greiser w roku 1940, przemawiający na jakimś hitlerowskiej masowce. Drugą — to Greiser w białym mundurze, w zaciętych piętach — pan i władca. Druga — Greiser cichy, spokojny wsłuchany w słowa padające z ust świadków — Greiser z roku 1946, Greiser na ławie oskarżonych.

Przebieg Polak znalazł Greisera z pierwszej fotografii. Mało, kto znalazł Greisera z innej strony. Jak już pisałem w jednym z poprzednich listów, Greiser przybył do Gdańska w roku 1922.

Ci, którzy w owej dobie mieszkali na terenie Wolnego Miasta widywali go często na ulicach — w restauracjach gdańskich. Celem Gdańskowi znane były orgie odbywające się w gdańskich lokalach. Greiser pił do nieprzytomności i po pijanemu prowokował krwawe awantury na ulicach Wolnego Miasta.

W okresie tych swoich występów, Greiser był kominiarzem jednej z gdańskich firm. W tym charakterze odbywał pierwsze ze swych wędrowek po Polsce.

Zawód kominiarza był zresztą płaszczyzną ukrywającym jego prawdziwą działalność. Szpiegowstwo na rzecz Niemiec. Potem Greiser zmienił zawód. Bywał Sopot widywany go jako kierowca wycieczekowy motorówki obwążającej gości po porcie gdańskim.

Dochody z tego rodzaju zajęcia nie mogły w żadnym razie wystarczyć na hulastyczny tryb życia. Greiser popadł w dług i to w dług wielki. Ciągła niewypalność przebrała wrzeszcząc miare cierpielność wierzeli. Greiser stanął przed sądem oskarżony o oszustwa i o naciąganie kupców gdańskich.

Jedną z cech charakterystycznych Greisera była chciwość i skąpstwo. Ta cecha

zresztą charakteryzowała go i do ostatnich czasów.

Sprawa chciwości i nadużyć popełnianych przez Greisera w okresie gdy był on jeszcze wiceprezydentem senatu była przedmiotem interpelacji polskiej i antyhitlerowskich członków senatu. Ponieważ chodziło tu o pana Greisera interpelacje te pozostawały oczywiście bez odpowiedzi.

Jeszcze jeden moment charakterystyczny. W ostatnich dniach marca 1935 roku, do uszu Greisera doszła wiadomość o spodziewanej dewaluacji guldena gdańskiego, którego stosunek w owym czasie do naszego złotego był 1:75:1.

W przedzień dewaluacji Greiser pożył z jednego z kapitalistów gdańskich 500.000 guldenów, z którymi wysłał swą żo-

nę do Gdyni. Pani Greiser sprzedawała guldeny po kursie 1:75 zł. Następnego dnia nastąpiła dewaluacja guldena. Wówczas pan Greiser odkupił po nowym kursie 500.000 guldenów i zwrócił je wierzytelcom, zarabiając ponad 350 tysięcy. Pokrzywdzono młodego człowieka, który w bezczelnym sposób go szantażował.

Takie było prywatne życie Gauleitera, SS-oberguppenführera, parteigenossen Greisera jednego z filarów III Rzeszy. Zwykły awanturak, który w normalnych czasach i w normalnym stroju zgłębził w więzieniu za oszustwa i nadużycia, w państwie „brunatnych koszul” doszedł do najwyższych szczebli. Zwykła droga bogów III Rzeszy.

Bohdan Stypulkowski.

## Anglo-amerykańskie współzawodnictwo we Włoszech

RZYM (PAP). Pismo Rome Daily American podaje za agencją „United Press” oświadczenie prezesa amerykańskiego t-wa lotniczo-komunikacyjnego. „Transworld Airlines”, generała Wilsona na temat zawartej ostatnio umowy lotniczo-komunikacyjnej angielsko-włoskiej. Powiedział on do słownice, że „nowo zawarta umowa daje Anglii możliwość ingerencji w wewnętrzne sprawy Włoch”. Dalej, powołując się na zebra- nie przez siebie dane Wilson orzekł, że umowa ta działa na szkodę amerykańskich linii lotniczych „Transworld Lines”, ponieważ łącznie z anglo-egipską umową daje brytyjskiemu znacznej przewagę w komunikacji powietrznej, co zdaniem Wilsona uprawnia Amerykanów do kompensaty dla

amerykańskich linii lotniczych. Angielskie linie lotnicze, według oświadczenia amerykańskiego generała, mimo swego rzekomo „czysto handlowego” charakteru, są kontrolowane przez czynniki wojskowe i państwowe.

Jednocześnie prasa włoska donosi o poważnych kontrowersjach pomiędzy Amerykanami a Anglicami na tle projektowanej wspólnej umowy lotniczej z Włochami. Z oświadczeń rzeczników rządu włoskiego wynika, że pragnie on jednego — mianowicie zachowania dla siebie większości akcji projektowanego t-wa komunikacji lotniczej, pozostawiając angielskim i amerykańskim czynnikom załatwienie podziału reszty akcji pomiędzy siebie.

## KU CZCI KALININA KRÓLEWIEC PRZEMIANOWANY NA KALININGRAD

LONDYN (SAP). — Ku uczeniu pamięci byłego prezydenta Najwyższej Rady Związku Radzieckiego, Michała Kalinina, była stolica Prus Wschodnich, Königsberg (Królewiec) została przemianowana na Kaliningrad.

## PRZEDTEM SOJUSZ POTES EWAKUACJA WOJSK

NOWY JORK (SAP). — Podczas gdy trwają rozmowy pomiędzy Kairem i Londynem w sprawie warunków nowego sojuszu wojskowego anglo-egipskiego, wojska brytyjskie przygotowują się do ewakuacji pierwszych trzech najważniejszych koszar. Po ustąpieniu ostatnich oddziałów wojskowych z etatydeł w Kajrze i innych dzielnic zostają oddane do użytku armii egipskiej. Wyjazd nie nastąpi wcześniej niżeli 1 lipca.

Ewakacja została postanowiona pod warunkiem, że nowy sojusz wojskowy zostanie zawarty. Obie strony zgodne są co do propozycji egipskiej, że przyszła współpraca wojskowa opierać się będzie na wspólnym Komitecie obrony, złożonym z oficerów armii, marynarki i lotnictwa, ua wzór amerykańsko-kanadyjskiego komitetu obrony.

Komitet ten ustali jakie siły będą zaangażowane i kroki podjęte w celu obrony Egiptu i Suezu wraz z ewentualnym powołaniem sił brytyjskich do baz egipskich. Instalacje brytyjskie w Egipcie będą wrócone wojskom egipskim, które będą utrzymywać je w stanie pogotowia.

## SENSACYJNE PORWANIE PREMIERA INDOEZJI

BATAWIA (SAP). — Premier dr Satun Sjahrir, który jak donoszą, został uwięziony w ubiegły czwartek wraz z trzema towarzyszami, obecnie powrócił do Sogarakarta. Wraz z nim wrócił do Sogarakarta minister opieki społecznej Darmawan, dyrektor ewakuacji jeńców wojennych i inżynierownych major Soedibio i członek holenderskiej delegacji do ONZ Soemitrio. Kilku parę miesięcy temu przybył tu z Holandii. Holenderska agencja prasowa donosi, że Sjahrir i jego towarzysze zostali oswobodzeni przez mały oddział sił indonezyjskiej armii republikańskiej.

W przemówieniu swym dr Soekarno, prezydent republiki indonezyjskiej oskarża członków piątej kolumny o uprowadzenie Sjahrira, którego porwali z hotelu w Soekarta jacyś ubrojeni Induzie. Natomiast indonezyjscy republikanie sądzą, że sprawcami porwania są zwolennicy byłego przywódcy komunistów, Malacca i d-ra Soebar-djo, byłego indonezyjskiego ministra spraw zagranicznych, którzy pozostają pod aresztem domowym, ponieważ brali udział w konspiracji przeciw rządowi Soekarno.

## Amerikanom nie spieszy się do wojska

NOWY JORK (RAP). — Ustawa, przewidująca powołanie obywateli służby wojskowej na czas wojny, wygłosiła z dniem 15 maja b. r. i nie została wznowiona przez Kongres. Jednakże general Eisenhower podkreślił, że USA będą musiały i na przyszłość posiadać armię stałą w liczbie co najmniej 1,5 miliona. A ponieważ i na razie nie chciały wprowadzić przymusowego powołania do służby wojskowej, postanowiły sprobaować ochotniczego zaciągu. Na ogromną skalę zakrojona akcja propagandowa zaczęła działać według najlepszych wzorów i była prowadzona przez najbardziej energicznych szefów reklamowych. Jednakże wysiłek propagandowy, obliczony na wielkie rozmiary, dał zdecydowanie niżej rezultaty. Do końca maja b. r. ochotniczo zgłosiło się zaledwie kilkanaście tysięcy kandydatów do stanu żołnierskiego, zamiast miliona, jak oczekiwali inicjatorzy akcji reklamowej. Kwestionariusze w tej sprawie ujawniły, że młodzi Amerykanie wolą raczej pokojowe zawody, niż służbę wojskową. Ankieta Instytutu Galupa stwierdziła, że obecnie w Stanach Zjednoczonych należy się znowu liczyć z poważnym wzrostem nastrojów antymilitarystycznych. Nie najlepsza rola

odgrywają w tym zdemobilizowani dotychczas żołnierze armii amerykańskiej, stojący wobec całkowitego braku zainteresowania ze strony rządu ich losem.

## POLITYCY EGIPSCY PRZECIWKO PROJEKTOWI ANGLO-EGIPSKIEJ RADY OBRONNEJ NAD SUEZEM

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS przystać oświadczenie przywódcy narodowej partii egipskiej, Ramadan Paszy, na temat anglo-egipskich układów. Zdaniem Ramadana Wielkie Brytaniei chodzi nie tylko o uzyskanie przewyższenia obrony Kanału Sueskiego, ale również o kontrolę całego Środkowego Wschodu. Ma to być osiągnięte przez ustanowienie wspólnej Anglo-egipskiej Rady Obrony. Oponentom mówi się, że funkcje rady będą czysto doradcze. Ani jeden Egipcjanin w to nie wierzy. W ciągu wielu lat dostatecznie dowiadywali oni, co to znaczy miały angielskie doradcy. Wiadomo jaki wpływ wlewierali Anglicy na administrację Egiptu, chociaż nie był on zastrzeżony żadną umową.

## „Śródziemnomorskie Indie”

### Polityka gospodarcza władz okupacyjnych we Włoszech

wały Włochom kredytów, na mniej więcej normalnych warunkach.

Jednakże chociaż oficjalnie kółła w Anglii i Ameryce niejednokrotnie podkreślały, że pragną gospodarczego odrodzenia Włoch, w praktyce polityka ich we Włoszech wy-gładza zupełnie inaczej.

Znane są fakty, świadczące o tym, że angielska i amerykańska władze wojskowe niejednokrotnie świadomie utrudniały import surowców do Włoch. Ze sprzedanego 150 — 200 miliardów lirów (samochody, opony, złom metalowy) do końca 1945 r. Włochy otrzymały towarów na sumę zaledwie 4,5 miliarda lirów. W październiku 1945 r. władze angielskie i amerykańskie sprzedały 10.000 opon samochodowych nie zadowolili włokiem, lecz spekulantom, którzy zakupili je po cenie 11 tys. lirów za sztukę, i natychmiast sprzedali po 45 tys. lirów.

Rzucna się w oczy wyraźne negatywne stosunki władz angielskich we Włoszech do odbudowy włoskiego przemysłu włókien nieczego. Oto fakty. W początku roku bieżącego amerykański bank Eksportowo-Importowy zaproponował Włochom kredyt w wysokości 25 milionów dolarów na zakup bawełny w Stanach Zjednoczonych. Kredyt miał być udzielony na 15 miesięcy. Natomiast, wynikające z tego kredytu, Włochy mogłyby pokryć przez wywóz wyrobów bawełnianych do Ameryki Północnej i Północno-Zachodniej Afryki, dokąd szła przed wojną 40 proc. całego eksportu włoskiego tych towarów. Jednakże przed-

## Zbrodnia niemiecka w Katyniu w oświetleniu norymberskim

NORYMBERGA (PAP). — Na poniedziałkowym posiedzeniu Trybunału Międzynarodowego wyszły na jaw dalsze szczegóły, dotyczące stracenia przez niemieców 11 tysięcy polskich jeńców wojennych w Katyniu.

Zeznawał b. pułk. armii niemieckiej Ahrens, powołany przez obrońcę Goeringa. — Oświadczył on, że podczas pobytu w obozach Smoleńska słyszał od żołnierzy, że w lesie, w którym często polował, przeprowadzano masowe rozstrzelania. Pewnego razu podczas polowania na wilki Ahrens natknął się na groby 11 tysięcy polskich oficerów. Świadek nie umie stwierdzić przez kogo wydany był rozkaz rozstrzelania oficerów polskich, lecz twierdzi stanowczo, że nie mógł go wydać Goering, bo rzekomo sprawę jeńców nie należały do jego kompetencji.

Zastępca prokuratora radzieckiego Smirnow oświadczył, że w posiadaniu prokuratora radzieckiego znajduje się tajny dokument niemiecki, ujawniający wydanie 2 oddziałom eksterminacyjnym „rozkazów przeprowadzenia egzekucji” polskich oficerów. Smirnow podkreśla, że dokument nosi datę października 1941 roku i jest zaitytuowany „ważne tajne sprawy państwowe”. Dotyczy on projektów oczyszczenia stałych i przejściowych obozów dla jeńców wojennych i ludności cywilnej na terenach, znajdujących się tuż za linią frontu.

Przewodniczący Trybunału Lawrence polecił dokument ten w całości przetłumaczyć.

Następnie świadek oskarżenia, dyrektor obserwatorium w Smoleńsku, prof. Borys Bazilewskij oświadczył, że był zmuszony w czasie okupacji niemieckiej do zajęcia stanowiska wiceburmistrza tego miasta. Jeńcy polscy pracowali tego lata w siedzibie szczy Moskwa — Mińsk. Po napadzie na Związek Radziecki Niemcy ustanowili ostre przepisy dla jeńców.

Po jakimś czasie burmistrz zakomunikował mu o otrzymanym z Berlina rozkazie „zlikwidowania” Polaków i zastrzegł się, iż sprawa ta musi być utrzymana w ścisłej tajemnicy. W kilka tygodni później świadek zapytał burmistrza, co stało się z Polakami, na co otrzymał odpowiedź, że już nie żyją.

Następny świadek radziecki — bułgarski lekarz Markow zeznał, że był członkiem niemieckiej komisji, która udala się samolotem do Katynia w celu przeprowadzenia badań w sprawie masakr polskich oficerów tam pochowanych. W skład komisji wchodził rzeczoznawcy z okupowanych Włoch, Słowacji, Belgii, Holandii, Danii i z Genewy. Przebywali oni w Katyniu za ledwie 2 dni. Nie utworzono żadnych świeżych grobów w obecności komisji, lecz pokazano jedynie mogiły już rozgrzebane z wyjątkami ciałami. Jedynym naukowym badaniem ciała była autopsja, dokonana przez 8-miu członków komisji — oświadczył Markow. W szklanych szkieletach, ustawionych w pobliżu grobu, zostały umieszczone papiery, które rzekomo wyjęto z mogiły, jednakże dokumenty te były znalezione przed przybyciem komisji i członkowie jej nie pozwolono ich nawet dotknąć. Markow zeznał, że dokonał autopsji jednego z ciał. — Uważam — stwierdził świadek — że ciała te były pogrzebane najwyżej przed rokiem lub 18 miesiącami, nie zaś przed 3 laty, jak utrzymywali Niemcy.

Na tym posiedzeniu zostało zamknięte.

stawiciele Anglii w tak zwany Mieszany Komitecie Włokiem przeforsowali zakaz wywozu włokiem towarów włokiemnych do Ameryki i Egiptu, przez co na dłuższy czas odetkli udzielenie kredytu amerykańskiego Włochom.

Wbrew oficjalnym oświadczeniom władz angielskich i amerykańskich o osłabieniu kontroli gospodarczej nad Włochami i udzieleniu im swobody ruchu w stosunkach handlowych z innymi krajami, w praktyce istnieje długa lista towarów i surowców, których eksport i import jest zabroniony. Bez uprzedniego zezwolenia, sąsiedzki-ków. Na liście tej figuruje wegiel, materiały bawełniane, skóry owce, tuszce roślinne, owoce suszone, nawozy sztuczne itd.

Władze angielskie i amerykańskie nie tylko sprawują kontrolę nad życiem gospodarczym Włoch, ale korzystają bez ograniczeń z prawa wywozu. Najwięcej wywożą Anglii. Prócz urządzeń fabryk wojskowych i stocziw używają oni deficytowe surowce, gotowe towary, produkty, drzewo i t. d.

W ostatnim okresie Anglii wywieźli z Włoch obierzmya ilość budulec, wartości 40 miliardów lirów. Anglii wywożą wszystkie zapasy z tartaków i prowadzą masowy wyrob lasów.

Jeden z członków Włoskiego Zgromadzenia Doradczego w wywiadzie, udzielonym niedawno korespondentowi amerykańskiej agencji Overseas News oświadczył: — „Jeżeli władze angielskie będą nadal stosować takie metody, przekształca one Włochy w śródziemnomorskie Indie”. H. O.



